
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-507 del 03/07/2020

Oggetto Convenzione  Intercent-ER  per  servizi  di  pulizia, 
sanificazione e servizi ausiliari 4 per le sedi Arpae Emilia-
Romagna.  Modifica  contrattuale  all’Ordinativo  di 
Fornitura  n.  PI040336-16  del  31/08/2016.  CIG: 
67885210C0 per servizi di pulizia straordinaria.

Proposta n. PDTD-2020-517 del 02/07/2020

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Servizio Acquisti

Dirigente proponente Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo  giorno  03  (tre)  luglio  2020  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Razzaboni Massimiliana, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Convenzione Intercent- ER per servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 4 per le sedi 

Arpae Emilia-Romagna. Modifica contrattuale all’Ordinativo di Fornitura n. PI040336-16 del 

31/08/2016. CIG: 67885210C0 per servizi di pulizia straordinaria.  

RICHIAMATE: 

 la D.D.G. n.  128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano 

Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget 

generale e della Programmazione di cassa 2020.";

 la  D.D.G.  n.  129 del  20/12/2019 "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2020  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna.”;

 la  determinazione  n.  653  del  31/08/2016  avente  ad  oggetto  “Direzione  amministrativa. 

Adesione alla Convenzione Intercent-ER per “servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 

4” per le sedi Arpae Emilia-Romagna;

 la  determinazione n.  606 del  25/07/2019 avente  ad oggetto  “Convenzione Intercent-ER per 

servizi  di  pulizia,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  4  per  le  sedi  Arpae  Emilia-Romagna. 

Ordinativo di Fornitura n. PI040336-16 del 31/08/2016. CIG: 67885210C0. Proroga di 6 mesi a 

decorrere dal 01/09/2019 al 28/02/2020;

 la determinazione n. 177 del 25/02/2020 avente ad oggetto “Convenzione Intercent- ER per  per 

servizi  di  pulizia,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  4  per  le  sedi  Arpae  Emilia-Romagna. 

Ordinativo di Fornitura n. PI040336-16 del 31/08/2016. CIG: 67885210C0. Proroga a decorrere 

dal 29/02/2020 al 31/08/2020, nelle more dell’attivazione di nuova convenzione Intercent-ER;

 il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

 il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “ Codice dei contratti pubblici”;



  il comunicato del Presidente ANAC dell’11.05.2016, ai sensi del quale per tutti gli affidamenti 

disposti prima dell’entrata in vigore del d. lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi le norme del d. 

lgs. 163/2006;

PREMESSO:

 che  Arpae,  in  data  31/08/2016,  in  adesione  alla  Convenzione  Intercent-ER  per  “servizi  di 

pulizia,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  4”  stipulata  il  24/05/2016  tra  l’Agenzia  Regionale 

Intercent-ER e CNS- Consorzio Nazionale Servizi soc. coop., in qualità di impresa mandataria 

capo-gruppo  del  Raggruppamento  Temporaneo  costituito  con  la  mandante  C.I.C.L.A.T. 

Consorzio Italiano Cooperative Lavoratori Ausiliari Traffico soc. coop., ha emesso l’Ordinativo 

di Fornitura PI040336-16 (ns. protocollo PGDG/2016/5803 del 31/08/2016) avente ad oggetto 

servizi di pulizia  e di lavaggio vetreria per le sedi Arpae Emilia-Romagna; 

 che l’Ordinativo di fornitura PI040336-16 del 31/08/2016 è stato prorogato fino al 31/08/2020 

in  attesa  della  conclusione  della  procedura  di  gara,  suddivisa  in  lotti  territoriali,  indetta 

dall'Agenzia  Regionale  Intercent-ER  con  determinazione  n.  466  del  21/12/2018,  per 

l’affidamento dei servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5;

 che Arpae per far fronte all’attuale situazione emergenziale causata dalla pandemia di COVID-

19, in conformità a tutta la normativa nazionale e regionale emanata al fine di contrastarne la 

diffusione  e  soprattutto  di  garantire  la  salute  e  la  sicurezza  di  tutti  i  suoi  dipendenti,  ha 

predisposto un  “Piano organico degli interventi di sicurezza e tutela del lavoro per l’emergenza 

Covid-19” assicurando ai lavoratori, per le attività non eseguibili in smart working e pertanto da 

rendersi in presenza nelle sedi di lavoro, il potenziamento dei servizi di pulizia e sanificazione 

degli  ambienti,  tramite  pulizie  quotidiane  straordinarie  con  utilizzo  di  prodotti  disinfettanti 

adeguati,  con  particolare  attenzione  nei  locali  con  accesso  al  pubblico  (front  office)  e  nei 

comuni punti di contatto (sale riunioni, maniglie di tutte le porte in particolare di quelle esterne, 

vetrate e banco reception, telefoni, ascensori, scrivanie e servizi igienici);

 che Arpae al  fine di  ridurre il  rischio di contagio del COVID-19 e  di  tutelare la salute dei 

lavoratori  presenti  negli  uffici,  ha  richiesto  con  urgenza  al  CNS   in  qualità  di  impresa 

mandataria  e  a  CICLAT  in  qualità  di   mandante, in  data  27/02/2020  via  e-mail  e 

successivamente  via  pec  con  nota  PG/  2020/33654  del  02/03/2020  il  potenziamento  delle 

pulizie giornaliere ordinarie;



 che a decorrere dal mese di marzo 2020 sono state attivate, per le sedi Arpae Emilia-Romagna, 

con ordini di servizio,  le attività di pulizie quotidiane straordinarie con l’utilizzo di prodotti 

disinfettanti adeguati, con particolare attenzione nei locali con accesso al pubblico (front office) 

e nei comuni punti di contatto (a titolo esemplificativo: sale riunioni , maniglie di tutte le porte 

in particolare di quelle esterne, vetrate e banco reception, telefoni, ascensori, scrivanie e servizi 

igienici”), quantificate dal fornitore come da preventivi acquisiti agli atti;

 che per far fronte all’emergenza suddetta e stante il perdurare della stessa  si rende necessario 

stimare una somma per attività straordinarie extra-canone pari ad euro 90.000,00 (Iva esclusa) 

per il periodo marzo 2020 a tutto agosto 2020;

 che sono in corso le attività di aggiornamento dei DUVRI afferenti lo svolgimento dei servizi 

presso le varie sedi di lavoro;

PRESO ATTO: 

 che  l’art.  4  della  Convenzione  Intercent-ER  sopra  richiamata  prevede  la  possibilità  di 

modificare,  in corso di esecuzione del contratto,  gli  Ordinativi  di  fornitura,  secondo quanto 

previsto dagli art. 310 e  311,  del  D.P.R. 207/2010;

 che, in particolare, la modifica che si rende necessaria per la situazione emergenziale  Covid- 19 

è riconducibile all’ipotesi di cui all’art. 311, comma 2 lett. b) variazioni per cause impreviste ed 

imprevedibili;

 di comunicare la modifica al contratto all’Osservatorio regionale dei contratti pubblici (SITAR);

 che trattandosi di  variazione contrattuale viene confermato come Codice Identificativo Gara 
(CIG) 67885210C0, il medesimo del contratto in corso .



SU PROPOSTA:

 della  Responsabile  Servizio  Acquisti,  dr.ssa  Elena  Bortolotti,  la  quale  ha  espresso  parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto.

DATO ATTO:

 che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  Dott.ssa  Elena  Bortolotti,  Responsabile 

Servizio Acquisti;

 del  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Dr. Giuseppe Bacchi Reggiani, Responsabile 

del Servizio  Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA

1. di modificare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 311, comma 2, lett.b) del 

d.P.R. 207/2010, l’Ordinativo di Fornitura PI040336-16 del 31/08/2020 CIG 67885210C0 (ns. 

protocollo  PGDG/2016/5803)  di  cui  alla  Convenzione  Intercent-ER  per  “servizi  di  pulizia, 

sanificazione e servizi ausiliari 4” tra Arpae ER e il CNS- Consorzio Nazionale Servizi soc. 

coop., in qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo costituito 

con la mandante C.I.C.L.A.T. Consorzio Italiano Cooperative Lavoratori Ausiliari Traffico soc. 

coop - CIG 67885210C0, in coerenza con   il “Piano organico degli interventi di sicurezza e 

tutela del lavoro per l’emergenza Covid-19”, per attività di pulizie quotidiane straordinarie con 

l’utilizzo di prodotti disinfettanti adeguati, con particolare attenzione nei locali con accesso al 

pubblico (front office) e nei comuni punti di contatto (a titolo esemplificativo: sale riunioni , 

maniglie di tutte le porte in particolare di quelle esterne, vetrate e banco reception, telefoni, 

ascensori, scrivanie e servizi igienici”), avviate in urgenza a decorrere dal mese di marzo 2020 e 

da espletarsi sino a tutto agosto 2020, come da preventivi per le singole sedi, acquisiti agli atti, 

per un importo stimato complessivo di 90.000,00 euro (IVA esclusa);

2.  di  comunicare  la  modifica  al  contratto  all’Osservatorio  regionale  dei  contratti  pubblici 

(SITAR);



3. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento è stimato in Euro 

109.800,00 (Iva Inclusa), avente natura di “ Servizi di pulizia” ed è a carico dell’esercizio  2020 

e  che i  suddetti  costi  sono compresi   nel    budget  annuale 2020 e nel bilancio economico 

preventivo pluriennale 2020-2022 con riferimento ai centri di responsabilità delle sedi Arpae 

interessate che provvederanno alle opportune registrazioni contabili.

       Il Direttore Amministrativo

        (Dr.ssa Massimiliana Razzaboni)



N. Proposta:   PDTD-2020-517   del    02/07/2020

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Convenzione Intercent- ER per  per servizi di pulizia, sanificazione 
e  servizi  ausiliari  4  per  le  sedi  Arpae  Emilia-Romagna.  Modifica 
contrattuale  all’Ordinativo  di  Fornitura  n.  PI040336-16  del 
31/08/2016. CIG: 67885210C0 per servizi di pulizia straordinaria.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  02/07/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


